Problemin doğuşunda xarici səbəblərin, xarici ünsürlərin birbaşa təsiri
olmasa da, daha sonrakı dövrlərdə onun inkişaf edib dərinləşməsində və çeşidli şəkillərdə
qiymətləndirilməsində həm şərq xristian ilahiyyatının, həm də yunan fəlsəfəsinin böyük
təsirinin olduğu inkar edilə bilməz.

Belə ki, Məbəd əl-Cühəni qədər mövzusunda Əbu Yunus Sənsəveyh əl-Üsvari adı ilə
tanınan bir xristiandan təsirlənmişdir. Geylan əd-Diməşqi (v. 120/738) isə Məbədin fikirlərini
yaymışdır [6, s. 156].

Buxari “Səhih”ində rəvayət etdiyinə görə, Peyğəmbər (s) bir qrup səhabənin qədər
haqqında söhbət etdiyini eşitmiş və hirslənərək buyurmuşdur: “Ey camaat, sizdən əvvəlki
ümmətlər bununla yollarını azmış və ixtilafa düşərək sapmışlar.

SUMMARY

Baba Nematullah Nakhchivani was born in the Nakhchivan region of Azerbaijan. His
date of birth is unknown. He was famous by Nakhchivani, Baba Nemat, Nematullah Sultan
and Sheikh Alwan names. He has travelled to Anadolu, dwelled and died there on by 920 Hijri
(1514 of Gregorian calendar).

Əlyazmanın katibi və bu nüsxə haqqında məlumat birinci cildin sonunda yazılmışdır. Mətndən
aydın olur ki, bu əlyazmanın birinci cildi katib Əli ibn Əbdülcəlil ibn Əli ibn Məhəmməd
hicri 510-cu (m.1116/1117) ilin ramazan (yanvar) ayında Bağdadda köçürtmüşdür. Katibin bu
nüsxəni əl-Cövhərinin tələbəsi Əbu Səhl Məhəmməd ibn Əli ibn Məhəmməd əl-Hərəvinin şəxsi
nüsxəsindən köçürtdüyü haqqında da məlumat yazılmışdır. Həmçinin mətndə qeyd olunmuşdur
ki, əl-Hərəvi öz nüsxəsini müəlliminin avtoqraf nüsxəsindən köçürtmüşdür.

Bu əlyazma nüsxəsi Rusiya Elmlər
Akademiyasının Dağıstan Elmi Mərkəzinin Tarix, Arxeologiya və Etnoqrafiya İnstitutunun
Şərq əlyazmaları fondunda mühafizə edilir. Nüsxənin təsvirində bu nüsxənin Əli ibn Əbdülcəlil
ibn Əli ibn Məhəmməd tərəfindən hicri 510-cu (m.1116/1117) ilin ramazan (yanvar) ayında
Bağdadda əl-Cövhərinin tələbəsi Əbu Səhl Məhəmməd ibn Əli ibn Məhəmməd əl-Hərəvinin
şəxsi nüsxəsindən köçürtdüyü haqqında eyni mətnli qeyd vardır.